

Lucrări de reparație a fașadei, pereți și tavanuri,  
cu montarea ferestrelor din PVC, în blocul spălătoriei  
auto de pe teritoriul ÎM "Parcul urban de autobuze".

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

Lucrări de reparație a fașadei, pereți și tavanuri, cu montarea ferestrelor din PVC, în blocul  
spălătoriei auto de pe teritoriul ÎM "Parcul urban de autobuze".

**Valoarea de deviz 682 825,999 lei**

Intocmit în prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |

| 1 | 2 | 3                             | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | Total borderou de resurse № : |   |   |   |   |

### Manopera :

|     |                |                        |      |           |       |                    |
|-----|----------------|------------------------|------|-----------|-------|--------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                  | h-om | 1 617,440 | 30,00 | 48 523,200         |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor              | h-om | 1 847,930 | 30,00 | 55 437,900         |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist               | h-om | 38,800    | 30,00 | 1 164,000          |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton           | h-om | 2,700     | 30,00 | 81,000             |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                | h-om | 401,700   | 30,00 | 12 051,000         |
| 6.  | 7132010010900  | Faiantar               | h-om | 393,750   | 30,00 | 11 812,500         |
| 7.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor        | h-om | 1 175,795 | 30,00 | 35 273,850         |
| 8.  | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 35,400    | 30,00 | 1 062,000          |
| 9.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial    | h-om | 3,091     | 30,00 | 92,730             |
| 10. | 7214240021810  | Lacatus CM             | h-om | 92,150    | 30,00 | 2 764,500          |
| 11. | 7422010060100  | Timplar                | h-om | 31,200    | 30,00 | 936,000            |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM  | h-om | 571,610   | 22,00 | 12 575,420         |
| 13. | 9310060019922  | Muncitor deservire     | h-om | 183,540   | 22,00 | 4 037,880          |
| 14. | 9310060019930  | Muncitor               | h-om | 105,329   | 22,00 | 2 317,238          |
|     |                | <b>Total manopera</b>  |      |           |       | <b>188 129,218</b> |

### Materiale:

|     |                |  |     |           |          |             |
|-----|----------------|--|-----|-----------|----------|-------------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)   | kg  | 7,275     | 35,00    | 254,625     |
| 2.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                    | m3  | 32,835    | 0,00     | 0,000       |
| 3.  | 1711317306661  | Bumbac de sters  | kg  | 97,218    | 1,00     | 97,218      |
| 4.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase  | m3  | 0,109     | 5 300,00 | 577,700     |
| 5.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase  | m3  | 0,199     | 5 300,00 | 1 054,700   |
| 6.  | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                 | m3  | 0,135     | 5 300,00 | 715,500     |
| 7.  | 2010237318700  | Distantieri de rost  | buc | 3 500,000 | 0,01     | 35,000      |
| 8.  | 2010237318750  | Distantieri  | buc | 27,000    | 0,01     | 0,270       |
| 9.  | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm  | m3  | 0,054     | 35,00    | 1,890       |
| 10. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm  | m2  | 8,346     | 35,00    | 292,110     |
| 11. | 2030112931108  | Ferestre din policlorura de vinil (PVC)  | m2  | 129,000   | 850,00   | 109 650,000 |
| 12. | 2051142950707  | Dibluri de montaj 10x130 mm  | buc | 838,500   | 2,50     | 2 096,250   |
| 13. | 2320166200676  | White spirit   | kg  | 0,936     | 18,00    | 16,848      |
| 14. | 2320187315789  | Decofrol   | kg  | 7,704     | 5,00     | 38,520      |
| 15. | 2416566101576  | Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l | buc | 14,964    | 57,00    | 852,948     |
| 16. | 2416586105303  | Amorsa-grund Supraton  | kg  | 174,225   | 14,00    | 2 439,150   |
| 17. | 2430116100000  | Email clorcauciuc  | kg  | 3,744     | 30,00    | 112,320     |
| 18. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici  | kg  | 538,000   | 28,00    | 15 064,000  |
| 19. | 2430116104842  | Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"                                       | kg  | 654,900   | 28,00    | 18 337,200  |
| 20. | 24302261000001 | Fuga   | kg  | 57,750    | 25,00    | 1 443,750   |
| 21. | 2430226100814  | Grund miniu G 355-6  | kg  | 1,872     | 25,00    | 46,800      |

|                                       |               |  |     |                      |              |                    |
|---------------------------------------|---------------|--|-----|----------------------|--------------|--------------------|
| 22.                                   | 2430226101010 | Grund cu quart "Gleta"                               | kg  | 122,425              | 21,00        | 2 570,925          |
| 23.                                   | 2430226109420 | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1 | kg  | 0,264                | 18,00        | 4,752              |
| 24.                                   | 2462106110300 | Adeziv pentru placaje faianta                        | kg  | 700,000              | 3,50         | 2 450,000          |
| 25.                                   | 2513736621482 | Banda izolanta                                       | m   | 198,660              | 8,00         | 1 589,280          |
| 26.                                   | 2513736621483 | Banda de bariera de vapori                           | m   | 207,690              | 8,00         | 1 661,520          |
| 27.                                   | 2513736621484 | Banda hidroizolanta                                  | m   | 67,080               | 8,00         | 536,640            |
| 28.                                   | 2521106718392 | Glafuri din mase plastice pentru ferestre            | m   | 52,000               | 95,00        | 4 940,000          |
| 29.                                   | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500        | kg  | 11 166,000<br>70,000 | 0,00<br>1,80 | 0,000<br>126,000   |
| 30.                                   | 2652102100737 | Var hidratat   | kg  | 391,500              | 0,00         | 0,000              |
| 31.                                   | 2653102100830 | Ipsos pentru constructii tip A                       | kg  | 80,700               | 2,00         | 161,400            |
| 32.                                   | 2653102100831 | Amestec uscat  | kg  | 9 286,960            | 2,00         | 18 573,920         |
| 33.                                   | 2663102100000 | Beton  | m3  | 8,446                | 750,00       | 6 334,500          |
| 34.                                   | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                   | m3  | 13,740               | 750,00       | 10 305,000         |
| 35.                                   | 2664102103001 | Mortar ciment-var (pt.informatie)                    | m3  | 13,703               | 750,00       | 10 277,250         |
| 36.                                   | 2670112203000 | Placi tip faianta                                    | m2  | 183,750              | 80,00        | 14 700,000         |
| 37.                                   | 2681126001472 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6              | buc | 672,500              | 6,00         | 4 035,000          |
| 38.                                   | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm      | kg  | 0,450                | 17,00        | 7,650              |
| 39.                                   | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                          | kg  | 4,850                | 25,00        | 121,250            |
| 40.                                   | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                        | kg  | 3,210                | 25,00        | 80,250             |
| 41.                                   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                 | kg  | 0,900                | 25,00        | 22,500             |
| 42.                                   | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                 | m   | 52,000               | 84,00        | 4 368,000          |
| 43.                                   | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                | kg  | 485,000              | 25,00        | 12 125,000         |
| 44.                                   | 2873122004100 | Plase sudate   | kg  | 90,900               | 25,00        | 2 272,500          |
| 45.                                   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii           | kg  | 2,955                | 20,00        | 59,100             |
| 46.                                   | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                              | kg  | 2,425                | 40,00        | 97,000             |
| 47.                                   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                | buc | 19,260               | 0,50         | 9,630              |
| 48.                                   | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm             | buc | 416,000              | 0,05         | 20,800             |
| 49.                                   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                          | buc | 19,260               | 0,50         | 9,630              |
| 50.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                    | kg  | 0,321                | 40,00        | 12,840             |
| 51.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                   | kg  | 1,926                | 25,00        | 48,150             |
| 52.                                   | 4011106202741 | Energie electrica                                    | kw  | 3,880                | 1,50         | 5,820              |
| 53.                                   | 4100116202806 | Apa  | m3  | 0,690                | 7,00         | 4,830              |
| 54.                                   | 4100116202818 | Apa  | m3  | 87,015               | 7,00         | 609,105            |
| 55.                                   | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                         | buc | 367,825              | 6,00         | 2 206,950          |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |  |     |                      |              | <b>253 473,991</b> |

### Utilaje de constructii:

|                                     |               |   |      |           |        |                   |
|-------------------------------------|---------------|---|------|-----------|--------|-------------------|
| 1.                                  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t             | h-ut | 2 025,000 | 10,00  | 20 250,000        |
| 2.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră   | h-ut | 6,591     | 10,00  | 65,910            |
| 3.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră  | h-ut | 13,620    | 10,00  | 136,200           |
| 4.                                  | 2922140006707 | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM | h-ut | 1,284     | 150,00 | 192,600           |
| 5.                                  | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 2,294     | 450,00 | 1 032,300         |
| 6.                                  | 2940520007610 | Perforator electric   | h-ut | 18,060    | 10,00  | 180,600           |
| 7.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                         | h-ut | 8,135     | 10,00  | 81,350            |
| 8.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime  | h-ut | 4,800     | 10,00  | 48,000            |
| 9.                                  | 2952270003817 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                           | h-ut | 7,843     | 10,00  | 78,430            |
| 10.                                 | 2952271004212 | Dispozitiv de insurubare  | h-ut | 11,726    | 10,00  | 117,260           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |   |      |           |        | <b>22 182,650</b> |

### **Total:**

|                                |         |             |
|--------------------------------|---------|-------------|
| Cheltuieli directe             | lei     | 463 785,859 |
| Asigurarea medicala si sociala | 24,00 % | 45 151,012  |
| Transport                      | 3,00 %  | 7 604,220   |

|                    |          |             |
|--------------------|----------|-------------|
| Total              | 100,00 + | 516 541,091 |
| Celtueli de regie  | 8,00 %   | 41 323,288  |
| Total              | 100,00 + | 557 864,379 |
| Beneficiu de deviz | 2,00 %   | 11 157,287  |
| Total              | 100,00 + | 569 021,666 |
| TVA                | 20,00 %  | 113 804,333 |

**Total deviz:**

**682 825,999**

Intocmit \_\_\_\_\_ (.)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (.)  
(funcția, semnătura)